УИД 26МS0010-01-2024-001917-63
Дело № 3-276-05-417/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

	07 мая 2024  года
	                                    г. Благодарный

Мировой судья судебного участка №2 Благодарненского района Ставропольского края Зуева О.С.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Понамарева И.В.,

рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Понамарева Ильи Валерьевича, 24.10.1997 года рождения, уроженца г. Благодарный,  официально не трудоустроенного, паспорт 0718 №458461 выдан 25.12.2018 ГУ МВД России по СК, к/п 2600014, не женатого, имеющего на иждивении 3 малолетних детей, инвалидом 1,2 группы не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: Благодарненский район, г. Благодарный, ул. Новая, д.2А,

ранее к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ, не привлекавшегося,

установил:

16.02.2024 года примерно в 23 часа 40 минут, Понамарев И.В., находясь в с. Спасском, около магазина «Ромашка» на ул. Красная, д.198 А в ходе скандала с Банщиковой Т.Ю., причинил телесные повреждения, а именно нанес несколько ударов руками в область лица, а также несколько ударов ногами в область туловища, чем причинил последней телесные повреждения и физическую боль. Согласно заключения экспертизы № 85 от 19.02.2024 года у Банщиковой Т.Ю. обнаружены повреждения в виде кровоподтеков лица, левого предплечья, правой нижней конечности, ссадины угла рта, которые образовались от действия твердых тупых предметов, возможно при обстоятельствах, указанных в постановлении.

В действиях Понамарева И.В. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КРФ об АП.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Понамарев И.В. в судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном.

Потерпевшая Банщикова Т.Ю., извещенная надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, поэтому суд, в соответствии с ч.3 ст.25.2 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Выслушав лицо, привлекаемого к административной ответственности,  исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Понамарева И.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вину Понамарева И.В. подтверждают следующие доказательства, а именно:

-протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0463445 от 21.03.2024;

- протокол осмотра места происшествия от 17.02.2024;

 - письменные объяснения Понамарева И.В. от 21.03.2024;
- рапорт УУП  ОУУП и ДН ОМВД России «Благодарненский»;

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 17.02.2024;

- письменные объяснения Банщикой Т.Ю.;

- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 27.02.2024;

- заключение эксперта № 85 от 22.02.2024 г., согласно которого у Банщиковой Т.Ю., были обнаружены повреждения в виде кровоподтеков лица, левого предплечья, правой нижней конечности, ссадины угла рта, которые образовались от действия твердых тупых предметов, возможно при обстоятельствах, указанных в постановлении. На момент причинения повреждения квалифицируются как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности в связи с чем не причинившие вреда здоровью (п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда здоровью, причинённого здоровью человека»);

- иные материалы.
Исследовав все доказательства, суд считает, что они получены без нарушения закона, и допустимы в качестве доказательств при установлении вины правонарушителя.

Согласно Федерального Закона № 326-ФЗ от 03 июля 2016 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности» в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях введена новая статья 6.1.1 «нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния».

Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ, посягает на здоровье человека, охрану которого, наряду с личной неприкосновенностью, гарантирует Конституция РФ.

Обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения по ст. 6.1.1. КоАП РФ является наступление последствий в виде физической боли.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений. К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Состав данного правонарушения является материальным, для квалификации содеянного по статье 6.1.1 КоАП РФ требуется наступление последствий в виде физической боли при отсутствии вреда здоровью потерпевшего, определяемого в соответствии Приказом Минздравсоцразвития РФ от (дата) № 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека".

В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Понамарева И.В., предусмотренного ч.2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, суд признает раскаяние в содеянном, является участником СВО.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении наказания, в соответствии с ч. 2 ст.4.1 КРФ об АП суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение,  наличии  смягчающих и отсутствие  отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным назначить наказание в пределах санкции статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Признать Понамарева Илью Валерьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КРФ об АП и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Получателем платежа является УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, банк: отделение Ставрополь г. Ставрополь, КБК 00811601203019000140, ОКТМО 07510000, БИК 010702101 р/с 40102810345370000013, УИН
0355703700105002762406189.

Разъяснить, что в  соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным  к  административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу; в случае неуплаты административного штрафа в срок,  предусмотренный Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях,  лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях;  квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок № 2 Благодарненского района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в  Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Благодарненского района Ставропольского края.

	Мировой судья
	                                                 О.С. Зуева